
COI{SORZIO DI BONIFICA 3. AGRIGEI{TO
Mandatario senza rappresentanza del

Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale (D.P. Reg. Sic. n.467 d,el12.09.20t7)
giusta Deliberazione Commissario Straordinario n. 05 del 30/10/2017

DELI BERAZION E DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

ru. 38 oer

oGGErro: Delibera CIPE n. 92 del LSIILIàOIO -
Nuovo Programma lrriguo Nazionale per le Regioni del Sud ltalia -
Prog. A/G.C. n. 153 - Telecomando e telecontrollo, automazione
razionalizzazione degli impianti irrigui Basso Belice - lmpianto irriguo
Sambuca di Sicilia -
Decreto di finanziamento n" 75 del 231O5120L3 -
CUP: G13H11000030001 - CIG:5L97L57D9E -
Revoca Deliberazione n. 19 del 07lO5l2OI9 -

Approvazione Schema Atto di Transazione Stragiudiziale ed autorizzazione
alla sottoscrizione -

L'anno duemiladiciannove il giorno b t g trrr'fr*o u.r mese di giugno presso la sede

legale del Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale, il Dott. Carlo Domenico Turriciano, nominato con

D.A. n. 28/GAB del 29 marzo 2OL9 Commissario Straordinario del Consorzio di Bonifica Sicilia

Occidentale e dell'accorpato Consorzio di Bonifica 3 - Agrigento, assistito dal Direttore Generale

Dott. Giovanni Tomasino, nominato con delibera n. 04 del 26/t0/20L7, che svolge !e funzioni di

segretario, ha adottato la seguente deliberazione con i poteri conferiti a norma di legge;

VISTO il R.D. L3 febbraio 1933 n.2L5;

VISTA !a L.R. 25 Maggio 1995, n. 45;

VISTO l'art. 13 della legge regionale n. 5/2014 che prevede l'istituzione del Consorzio di Bonifica
Sicilia Occidentale;

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n.467 del 12 settembre 2017 pubblicato nella GURS

n. 41 del 29 settembre 2Ot7 con il quale viene approvato lo schema tipo di Statuto dei Consorzi di
Bonifica di cui alla legge regionale 28 gennaio 2OL4, n.5, articolo 13, e costituito ìl Consorzio di
Bonifica Sicilia Occidentale che accorpa i consorzi di bonifica: l Trapani, 2 Palermo, 3 Agrigento,4
Caltanissetta e 5 Gela ed i loro rispettivi comprensori;

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n.468 del 13 settembre 2017 pubblicato nella GURS

n. 43 del 13 ottobre 20t7 con il quale è stato approvato lo schema tipo di regolamento di

organizzazione dei Consorzi di Bonifica di cui alla legge regionale 28 gennaio 2OL4, n.5, articolo 13;

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n.01 del L6.tO.2Ot7 con la quale è stato
adottato lo Statuto del Consorzio di Bonifica sicilia Occidentale secondo lo schema tipo apqovato /,j/
con Decreto del Presidente della Regione n.467 del 12 settembre 2017; _/rZ

I L9

e

di



VISTA la Deliberazione del Commissario Straordifario n.02 del L6.LO.2OL7 con la quale è stato
adottato il Regolamento del Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale secondo lo schema tipo
approvato con Decreto del Presidente della Regione n.468 del 13 settembre 2017;

CONSIDERATO che, giusta art. 2 comma 3 del Decreto del Presidente della Regione n. 467 del 12

settembre 2017 gli effetti della costituzione si determinano dalla data di adozione dello Statuto;

VISTA la delibera n. 05 del 3O.LO.2OL7 con cui si è proceduto alla formalizzazione dell'affidamento
agli accorpati consorzi di bonifica del "mandato senza rappresentanza" del Consorzio di Bonifica

Sicilia Occidentale normato ai sensi dell'art. 1705 del codice civile e delle disposizioni transitorie del
Regolamento di Organizzazione;

VISTA la delibera n. 07 del O3.ll.2OL7 con la quale si è proceduto a prendere atto delle linee guida

per l'unificazione delle procedure amministrativo-contabili dell'istituito Consorzio di Bonifica Sicilia

Occidentale;

vlSTO, in particolare, il punto 13 delle succitate Linee Guida per l'unificazione delle procedure

amministrativo - contabili dell'lstituito Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale in base al quale

viene stabilito che il Direttore Generale del Consorzio Sicilia Occidentale svolgerà l'attività di

Direttore Generale in ciascuno dei Consorzi di Bonifica mandatari senza rappresentanza;

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n" 10 del L8/LZ|2OI} con la quale è stato
prorogato al 30 giugno 2019 il periodo transitorio Bià istituito con la sopracitata deliberazione n. 05

del30/to/20L7;
VISTA la nota prot. n" 18703 del O3lO6l2Ot9, assunta al protocollo consortile n" 2781 di pari data,
con la quale l'Assessorato Regionale dell'Agricoltu ra, dello Sviluppo Rurale e della Pesca

Mediterranea ha autorizzato, ai sensi dell'art. 43 e dell'allegato 4/2 del D. Lgs n" LLS(2OLL e

ss.mm.ii., la Gestione Prowisoria del Bilancio di questo Ente fino al 3O106/2Ot9;

CONSIDEMTO che il Vice Direttore Generale, lng. Pieralberto Guarino, propone di deliberare:

Delibera CIPE n.92 del Lghl,l20t0-
Nuovo Programma lrriguo Nazionale per le Regioni del Sud ltalia -
Prog. A/G.C, n. 153 - Telecomando e telecontrollo, automazione e razionalizzazione degli impianti
irrigui Basso Belice - lmpianto irriguo di Sambuca di Sicilia -
Decreto di finanziamento n' 75 del23l05l2Ù,.3 -
CUP: G13H11000030001 - CIG: 5197157D9E -
Revoca Deliberazione n. 19 del 07l05l20l9 -

Approvazione Schema Atto di Transazione Stratiudiziale ed autorizzazione alla sottoscrizione -
VISTA Ia Deliberazione del Vice Commissario Straordinario n" 16 del 28/03/201L con la quale sono

state affidate all'lng. Fabio Sardo le funzioni di Responsabile Unico del Procedimento del progetto

di "Telecomando e telecontrollo, automozione e rozionolizzazione degli impianti irrigui Bosso Belice

- lmpionto irriguo di Sambuco di Sicilio";

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n.90 del 2t/L2/2012 con la quale è stato

approvato il progetto esecutivo di "Telecomando e telecontrollo, outomozione e razionolizzazione

degli impionti irrigui Basso Belice - lmpionto irriguo di Sombuco di Sicilio", datato Giugno 2011,

aggiornato Aprile 2OL2, e, in ultimo integrato Novembre 2012, per l'importo complessivo in c.t. di

€7.400,000,00, secondo il seguente quadro economico:
A-Lavori acorpo
- Oneri per Ia sicurezza

- Sommano

B - Somme a disposizione:
B 3 - Allacciamenti elettrici
B 4.2 - Sondaggi

€ 4.690.165,32

€ LO7.597,00

€ 4.797.762,32

€ 5.000,00

2

30.000,00

€ 4.797.762,32



B 4.3 - Accesso alla discarica

som ma no

B 5 - Accertamenti di laboratorio
B 6.1- Acquisizione aree o immobili
B 6.2 Attività di supporto all'ufficio
espropri del Consorzio
B 6.3 Spese registrazione trascrizione

voltura catasto
B 7 - lmprevisti
B9-spesetecniche:
dettaglio presuntivo:
B 9.1 - Progettazione
B 9.L - Consulenze specialistiche (agronomo

e geologo)

B 9.2 - Compenso per attività ex art. 92 dpr
163/06
B 9.3
circa

Spese generali

B 9.5 - Commissione giudicatrice

B 9,6 - Spese di pubblicità
B 9.7 - Collaudo tecnico
B 9.8 - Alta sorveglianza

som ma no

BL0 -rvA

40.000,00

€ 45.000,00

4,OO% circa

€ 20.800,00

€ 5.200,00

€ 95.955,25

5,OO% € 250.438,12
€ 10.000,00
€ 30.000,00
€ 38.767,49
€ 7.455,29

€ 458.6L6,1,4

2L%

€
€
€

45,000,00
5.000,00

463.000,00

50.000,00

250.000,00
203.200,00

458.6L6,14
L.O97.403,26

€
€

€
€

€ 2.602.219,40 € 2.602.2L9,40

ed in c.t.
€ 7.399.981,72

€ 7.400.000,00

VISTA la nota prot.366 del 23/05/2013 con la quale il Ministero delle Politiche Agricole, Alimentari
e Forestali - Gestione Ex Agensud- ha trasmesso il Decreto di concessione n" 76 del23lO5/20L3 che

approva e finanzia il progetto in argomento, dell'importo omnicomprensivo da € 7.400.000,00, e
con i! quale viene nominato questo Consorzio Stazione appaltante, ai sensi del Codice dei Contratti
Pubblici, e autorità espropriante, ai sensi del Testo Unico sugli espropri;

CONSIDERATO che con il predetto Decreto ministeriale n" 76 del 23/05/2013 il quadro economico

del progetto in argomento è stato come in appresso specificato:

A - Lavori principali in appalto
- Lavori a corpo
- Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso

Sommano

B - Somme a disposizione dell'Amministrazione:
8.2 - Oneri di accesso alla discarica

8.3 - Rilievi accertamenti e indagini

8.4 - Allacciamenti ai pubblici servizi

8.5 - Accertamenti e verifiche tecniche ex art. L6 b.11 Reg. 207 /2OLA
B.5 - Acquisizione dei suoli con spese e procedure

8.7 - lmprevisti
8.8 -Accantonamento ex art. 133, commi 3 e 4, del D. Lgs. 163/2006
8.9 - Spese generali forfettarie (pari al L2% del complessivo importo

dei lavori a base d'asta, delle forniture e degli espropri) € 66L.291,,48

8.10 - rvA (21%l € L.097.403,26
TOTALE € 7.400.000,00

€ 4.690. L65,32

€ L07.597,00
€ 4.797.762,32

€ 40.000,00
' € 5.000,00

€ 30.000,00
€ 5.000,00
€ 713.000,00
€ 50.542,94

il ///t/t//t

VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario n. 26 del

riapprovato il progetto in argomento ed è stata dichiarata,
L8/06/2013 con la quale è stato
ai sensi del Testo unico sulle



espropriazioni approvato con D.P.R. n.327120OL e modificato dal D. Lgs. n.3O2|2OO2, la pubblica

utilità dell'opera;

VISTO il Disciplinare di concessione, regolante i rapporti del finanziamento, sottoscritto il

2317l2OL3 (Rep. n. 29/2013), dal Commissario ad Acta per le Attività ex Agensud e dal Commissario

Straordinario in qualità di Rappresentante legale di questo Ente;

vlsTo il contratto di Mutuo sottoscritto in data 2o/t212013 tra questo Consorzio e la Cassa

Depositi e Prestiti S.p.a., finalizzato alla realizzazione dell'intervento in oggetto;

VTSTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 67 del LÙlLfl2Ot4 con la quale, tra I'altro,

la procedura aperta per i lavori Prog. A/G.C. n. 753 - Telecomondo e telecontrollo, outomozione e

rozionolizzazione degli impionti irrigui Bosso Belice - Impionto irriguo di Sambuco di Sicilio- CUP: Gl

31-111OOOO3OO01 - CIG: 5197157D9E - è stata definitivamente aggiudicata - all'lmpresa

TNFRASTRUTTURE S.R.L. - Via Lancia di Brolo, 151 - 90145 Palermo - C.F. e Partita IVA 03191620826,

risultata prima in graduatoria;

VISTO il contratto d'appalto stipulato con l'lmpresa INFRASTRUTTURE S.R.L. in data 15/O5{2OL5,

registrato all'Agenzia delle Entrate - Direzione Provinciale di Palermo - Ufficio Territoriale Palermo 1

- il2O{O5/2O15 al n. L947 - serie 3;

VISTO il Verbale dell'8/07|2OLS con il quale, a norma dell'art. 154 del Regolamenlo n.207/2OIO, si

è proceduto alla consegna integrale dei lavori e considerato che gli stessi dovevano essere compiuti

in 540 giorni naturali e consecutivi decorrenti dalla consegna, l'ultimazione dei lavori veniva fissata

al29lt2/2oL6;
vlsTA la,'perizia di variante e suppletiva N.1 datata L8/0812OL6" redatta dal D.L. ai sensi dell'art.

132 comma 3 del D. Lgs. L6312O06 e trasmessa al M|PMF, con i relativi allegati, con nota consortile

n. 6t52 I 6L53 del 0a / ro / 2oL6;

VISTO l'Atto Aggiuntivo al Contratto di Mutuo Repertorio n" 34092 - Raccolta n. 12960- sottoscritto

in data 27 /0212017 tra questo Consorzio e la Cassa Depositi e Prestiti S.p.a. e registrato all'Agenzia

delle Entrate di Roma 5 in data OLIO3/2OL7 al n. 2804 Serie 1T, con il quale è stato prorogato il

periodo di utilizzo a tutto il 3tlL2l2oL7;

VISTO l'Atto di transazione stragiudiziale sottoscritto in data 23103/2017 con il quale, tra l'altro, il

termine di ultimazione dei lavori è stato differito al 3tl13l20l8;

VISTO il Decreto Prot. N. 0012915 del03|O5/2OL7 con il quale il MiPAAF ha concesso la proroga dei

termini della concessione fissando la nuova scadenza al23lt2l21L9;

VISTO il Verbale del 16 maggio 2O!7 con il quale, per le motivazioni nello stesso rappresentate, è

stata disposta la sospensione parziale dei lavori;

VISTO il Decreto Prot. N.0020481 del LglO7l20L7 con il quale il MiPMF ha preso atto della nuova

configurazione progettuale prevista nella "Perizia di Variante e Suppletiva N. l del 18/08/2016" ed

ha approvato il nuovo quadro economico di spesa della concessione in favore di questo Consorzio

per l'importo di € 6.515.608,02 oltre alla somma di € 884.391,98 da accantonare ai sensi dell'art. 4

del Decreto lnterministeriale n. 6424 del L7lO5/2Ot2 per il totale di concessione di € 7.400.000,00,

VISTO il Verbale del 13 settembre 2017 con il quale, essendo cessate le motivazioni che avevano

causato la sospensione parziale dei lavori, è stata disposta la ripresa dei lavori, confermando il

termine di ultimazione per il3t/O3l2OL8;

CONSIDERATO che per la risoluzione delle questioni insorte durante il corso dei lavori è stato

sottoscritto in data 23/O3|2OL7, lra il Commissario Straordinario del Consorzio e l'lmpresa

appaltatrice, un Atto di transozione strogiudiziale, ai sensi dell'art. 239 del D. LBs. 163/2006, con il

quale, a fronte della rinuncia incondizionata da parte dell'Appaltatore a tutte le riserve e richieste

iscritte sugli atti contabili ed in qualunque altra sede, per un complessivo importo a tutto il ll SAL di

€ gg4.L73,gg, e della dichiarazione di non avere a tale titolo nulla a pretendere da questo

Consorzio, è stato differito il termine contrattuale al 3tl13l20l8, in esso compreso la sosnpnsione

che sarebbe stata disposta p"i."*"",n" f. ,"gof.rii: della stagione irrigua nel ,oi[r"nrorg/f
4/6 LU



interessato dai lavori, di assoluta prevalenza per il superiore interesse pubblico, ed è stato
riconosciuto all'lmpresa un importo di € 160.000,00 quale equo componimento in forma
sinallagmatica delle doglianze tutte esposte durante il rapporto contrattuale;

VISTO il secondo Atto Aggiuntivo al Contratto di Mutuo Repertorio n" 9295 - Raccolta n. 4338-

sottoscritto in data 2O/O312O18 tra questo Consorzio e la Cassa Depositi e Prestiti S.p.a. e registrato

all'Agenzia delle Entrate di Roma 4 in data 22/O3l2Ot8 al n. 8937 Serie 1T, con il quale è stato

prorogato il periodo di utilizzo a tutto il 3L/t2l20t8;

CONSTDERATO che il 22/0712018 è stato emesso dalla D.L. il Vl SAL (avanzamento lavori fino alla

medesima data) per un importo di € 3.489.032,23 (pari al 92,4OoA dell'importo di contratto stabilito

con la sottoscrizione dell'Atto di sottomissione n.1), essendo ormai superato di 111 giorni il termine

contrattuale, come variato con l'Atto di transazione stragiudiziale, e che in tale sede l'lmpresa ha

iscritto n.3 riserve sugli atti contabili, esplicitandole n 0110812018 per un importo di

€ !.096.720,07 ,lamentando mancata contabilizzazione di alcune lavorazioni, danni e maggiori oneri

sostenuti per anomalo andamento dei lavori, riserve che sono state integralmente respinte il

OGlO9l20L8 dalla D.L. in quanto infondate in fatto e in diritto;

CONSIDERATO, altresì, che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell'art. 240 del Codice

dei contratti, a seguito dell'acquisizione della relazione riservata in data 0610912018 da parte della

D.L, con prowedimento prot. 4679 del L7 /O9/2OLB ha respinto le riserve in quanto infondate in

fatto e in diritto, comunicando all'lmpresa esecutrice la non attivazione della procedura di Accordo

Bonario, in mancanza dei requisiti previsti dal comma 1 del suddetto art.24O del D. Lgs. 163/2006;

VISTO il terzo Atto Aggiuntivo al Contratto di Mutuo Repertorio n" 10694 - Raccolta n. 5103-

sottoscritto in data LL\2/2O18 tra questo Consorzio e la Cassa Depositi e Prestiti S.p.a. e registrato

all'Agenzia delle Entrate di Roma 4 in data L9/t2l20t9 al n. 40565 Serie 1T, con il quale è stato

prorogato il periodo di utilizzo a tutto il 3t/t212o20;

VISTO il certificato di fine lavori redatto dalla Direzione dei Lavori in data 15 Gennaio 2019, che

certifica l'ultimazione dei lavori medesimi con un ritardo di 263 giorni rispetto al termine

contrattuale, fatta eccezione per alcune lavorazioni residuali di dettaglio per le quali veniva

assegnato il termine di 45 giorni per la loro ultimazione;

CONSIDERATO che in conseguenza del predetto ritardo risulta maturata, ai sensi dell'art. 18.6 del

capitolato Speciale d'Appalto, una penale di € 377.606,99, pari al LO% dell'importo contrattuale;

coNstDERATO che in data o5/o2l2oL9 nel corso di un sopralluogo congiunto svoltosi alla presenza

del RUP e dell'Alto Sorvegliante oltre che della D.1., del Vice Direttore Generale del Consorzio,

dell'lmpresa e del Tecnico della ditta fornitrice del sistema di telecontrollo, sono state effettuate

tutte le prove di funzionamento delle due stazioni di sollevamento, della rete irrigua e del sistema

di telecontrollo con esito positivo;

CONSIDERATO che in data 281O2120L9 la D.L. ha attestato il completam.ento, entro il termine

assegnato, anche delle lavorazioni residuali di dettaBlio;

CONSIDERATO:

che it contratto di appalto prevedeva al completamento dei Iavori l'inizio della gestione

dell'impianto per la prima stagione successiva all'ultimazione delle opere;

che nell'ambito della trascorsa stagione irrigua non è stato possibile gestire la porzione di rete

irrigua di nuova realizzazione servita dalla stazione di sollevamento 51 non essendo a quella

data ancora disponibile l'alimentazione elettrica della stessa e, quindi, per motivi e fatti

indipendenti dalla volontà dell'lmpresa;

che la campagna irrigua 2OL8 nel comprensorio di competenza della Sede periferica consortile

di Sambuca di Sicilia, interessato dai lavori di cui al presente appalto, ha avuto un andamento

soddisfacente, non essendosi registrate anomalie degne di particolare nota dal momento che le

richieste d'irrigazione pervenute sono state evase regolarmente e che non ci sono stati ritardy

s/ffi



né interferenze nell'erogazione del servizio irriguo, atteso che il personale della sede periferica
del Consorzio ha operato in stretta collaborazione con il personale dell'lmpresa, come riferito
con relazione prot. n. 1700 del \O/O4/2OL9, agli atti di ufficio, redatta dal Responsabile della
predetta Sede e dal Capo Settore Agrario - lrrigazione del Consorzio e vistata dal V. Direttore
Generale dell'Ente;

. che, malgrado il completamento dei lavori sia awenuto ben oltre il termine contrattuale, ciò

non ha comportato ricadute negative per l'Amministrazione né ha creato danni economici
all'Ente, così come si evince dalla sopracitata relazione prot. n. 1700 del L0l0a/2}t9;

. che a seguito di alcuni incontri appositamente dedicati le parti (Consorzio ed lmpresa) hanno

manifestato la propria disponibilità a comporre transattivamente tutte le questioni sopra

sommariamente narrate;
. che l'impresa, al tal fine, si è dichiarata disponibile a rinunciare definitivamente ed

incondizionatamente a tutte le riserve e pretese avanzate durante il rapporto di appalto, a

fronte della chiusura definitiva del contratto alla data del 3LlO3l2OL9, comprensivo della
gestione della campagna irrigua per la prima annualità prevista dall'articolo di contratto NP28,

ed a condizione che non venga applicata alcuna penale per ritardata ultimazione;
. che le questioni insorte durante l'esecuzione del contratto tra S.A. e Appaltatore sono

suscettibili di definizione nell'ambito del contenzioso, come riportato nella Delibera n. 326 del
23 I 03 I2OLG dell'Autorità Nazionale Anticorruzione;

. che le parti, come sopra rappresentate, ai sensi e per gli effetti dell'art. 239 del D. Lgs.

L6312006, hanno convenuto di stipulare, per le questioni sopra citate, un Atto Transattivo

Stragiudiziale

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n' 19 del 7l5l21t9 con la quale è stato

approvato lo Schema di Atto Transattivo Stragiudiziale alla stessa allegato ed è stato autorizzato il
Legale Rappresentante dell'Ente alla firma del predetto Atto;

CONSIDERATO che l'Appaltatore ha ritenuto di procedere alla sottoscrizione del predetto atto
transattivo contestualmente alla firma di apposito Atto di sottomissione previsto nell'allora
redigenda perizia di variante e suppletiva n" 2;

ll!§IA la Perizia di Variante e suppletiva n" 2 dei lavori PRoc. A/G.C. N. 753 - TELE11MAND1 E

TELEC,NTR2LL', AuroMAztoNE E RA oNALtzzAztoNE DEGLT lMptANTt lRRlGUt BAsso BELtcE - lMptANTo lRRlGUo Dt

SAMBUIA Dt StctLtA- redatta dall'Arch. Onofrio Taormina e dall'lng. Fabrizio Cairone il 23/O5/2Ot9,
dell'importo complessivo invariato di € 7.400.000,00, rispetto all'originario importo di Concessione,

secondo il seguente quadro economico:

Al LAVORI PRINCIPALI IN APPALTO

a.L Lavori a corpo € 3.553. L95,43

a.2 Oneri sicurezza € L07.597,0C

Sommano A € 3.660.792,43



B)
ACCANTONAMENTO TO% DELL,IMPORTO AGGIUDICATO

(art. 3 c. 3 Nuove Linee Guida del 09/02120L71

b.1 Lavori di perizia € 1t5.277,5(

b.2 Residuo accantonamento di cui al punto B € 250.801,6t

b.3 Lavori Perizia n" 2 € 67.367,52

Sommsno B € 433.446,7e,

Totole A + B € 4.094.239,7!

c) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMM!NISTRAZIONE

c.L Oneri di discarica € 19.100,0c

c.2 Rilievi accertamenti e indagini € 4.100,0c

c.3 Allacciamenti ai pubblici servizi € 49.200,0c

c.4 Accertamenti e verifiche tecniche ex art. 16 b11 Ree.207 /20L0 € 3.000,0c

c.5 Acquisizione dei suoli con spese e procedure € 399.200,0C

c.6 lm p revisti € 428,L1

c.7 Lavori in economia, l.V.A. compresa € 300.000,0c

Sommano C € 774.028,71

TotaleA+B+C € 4.868.267,3(

D.1
Spese generali fino al max LS % (A+B+C), art. 5, comma 3, Linee

suida del 09/02l2oLG
€ 730.240,LC

D.2 lV A 22% su (A+B+ c.7,+c.2+c.3+c.4+c.6) € 9L7.LO0,62

Sommqno D € 7 647 340,72

FI NANZIAM ENTO ASSENTITO ALL, ENTE € 6.575.608,02

Accantonamento ai sensi dell'art. 4 de! Dec. lnterm. no 6424 de

L7 / 05 I 2OL2 a D i sposizio n e d e I I'Am m i n i st raz i o n e
€ 884.39 L,9t

TOTALE CONCESSIONE € 7.400.000,06

VISTO lo Schema di Atto di Sottomissione allegato alla citata Perizia di variante n" 2;

VISTO il parere dell'8/06 /2019, in atti al n. 2948 del tolo6/2ol9, con il quale l'lng. Antonino

Casciolo, Alto Sorvegliante dei lavori, ha espresso il proprio assenso, ai sensi dell'art.7.5 del

Disciplinare di concessione, all'inoltro dell'elaborato in questione stante che lo stesso non comporta

uno stravolgimento della configurazione progettuale originaria, come approvata e finanziata;

VISTO il Parere prot. n"2980 del10lO6l20L9 con il qualel'lng. Mario Fabio Sardo, Responsabile del

Procedimento, ai sensi dell'Art. 161 del Regolamento approvato con D.P.R. n.2O7l2OlO, ha ritenuto

meritevole di approvazione in linea tecnica la perizia di variante e suppletiva n.2 dei lavori in

oggetto, redatta dalla Direzione dei Lavori in data 23 Maggio 2019, ai sensi dell'art. 132 comma 3 -

secondo periodo del D. Lgs. 153/2006, confermando il quadro economico sopra riportato;

lll§IA la nota prot. n.298712990 del LO/O612O19 con la quale, tra l'altro, è stato trasmesso

all'impresa lnfrastrutture S.r.l., per la preliminare condivisione, lo schema del secondo Atto

Transattivo Stragiudiziale, integrato e modificato per quanto nella stessa nota rappresentato;

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 37 del L2/O6l2Ot9 con la quale questo

Ente ha preso atto della suddetta Perizia di Variante e suppletiva n" 2 ed ha approvato il superiore

quadro economico;

y!§IA la nota consortile prot. n. 3111/3112 del t3/0612o19 con la quale la predetta perizia e gli atti

a corredo sono stati inviati al Ministero finanziatore per gli adempimenti di competenza;

VISTA !a nota prot. n. L77 /L9/RS del L3/0612019 con la
comunicato la propria condivisione dello schema di atto

stesura approvata;
7

quale l'impresa Infrastrutture S.r.l. ha

transattivo rimanendo in attesa della-



VISTO lo schema di Atto Transattivo Stragiudiziale composto da fl, 8 articoli, che dovrà essere

allegato alla presente deliberazione per formare parte integrante;

CON§IDEBAIQ che l'Ufficio legale del Consorzio di Bonifica 3 - Agrigento ha espresso, con propria

nota prot. n.3173 dello t7.O6.2OL9, agli atti di ufficio, parere positivo in merito alla possibilità ed

alla convenienza dell'Amministrazione di procedere alla risoluzione delle controversie insorte in

corso d'opera alle condizioni sopra esposte;

CONSIDERATO che, in applicazione dei principi fondamentali di buon andamento e di economicità

dell'azione amministrativa, risulta opportuno addivenire a una transazione stragiudiziale della

vicenda, evitando, in tal modo, un contenzioso dagli esiti incerti;

CONSIDERATO che, le questioni insorte durante l'esecuzione del contratto tra S.A. e Appaltatore

sono suscettibili di definizione nell'ambito del contenzioso, come riportato nella Delibera n.326 del

23 I 03 / 2OtG dell'Autorità Nazionale Anticorruzione;

coNstDERATO che il RUP con propria nota prot. n. 3177 del I7.O6.2OL9, agli atti d'ufficio, ha

espresso il proprio awiso favorevole in merito a quanto previsto nello schema di accordo

transattivo stragiudiziale con l'lmpresa;

CONSIDERATO che occorre revocare la sopracitata Deliberazione del Commissario Straordinario n"

L9 del7l5/2oL9;

RITENUTA la necessità di approvare il predetto Schema di Atto Transattivo Stragiudiziale e di

autorizzare il Legale Rappresentante dell'Ente alla firma dell'Atto di cui trattasi, in conformità allo

schema approvato;

PROPONE DI DELIBERARE

L. considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. revocare la Deliberazione del Commissario Straordinario n" 19 de! 7 /5120L9 con la quale era

stato approvato lo Schema di Atto Transattivo Stragiudiziale nello stesso atto deliberativo

allegato;

3. approvare Io Schema di Atto Transattivo Stragiudiziale nell'ambito dei lavori Pnoo. A/G.C. N.

L53 - TrrccouaNDo E TrtecovraoLLo, AurowaztoNE E RnzotuauzzAztoNE Deou ltwnaNn lnnrcut Basso

Btttct - lytpmxro lRRtGUo ù SaytBUCA Dt Stottn, composto da n, 8 articoli, che viene allegato alla

presente deliberazione per formarne parte integrante;

4. autorizzare il Legale Rappresentante dell'Ente alla firma dell'Atto di cuI trattasi, in conformità

allo schema approvato.

ilv.
(lng.

Dirett Generale

Guarino)

SENTITO il parere favorevole del Direttore Generale dell'Ente;

Pi



It COMMISSARIO STRAORDINARIO

VISTA la superiore proposta di deliberazione e considerato che della stessa si condividono tutti i

presupposti di fatto e di diritto;

DETIBERA

- di approvare la proposta che fa parte integrante e sostanziale del presente deliberato e che si

intende qui espressamente richiamata e confermata ad oggetto:

Delibera CIPE n. 92del L8llLl2010 -
Nuovo Programma lrraguo Nazionale per le Regioni del Sud ltalia -
Prog. A/G.C. n. 153 - Telecomando e telecontrollo, automazione e razionalizzazione
degli impianti irrigui Basso Belice - lmpianto irriguo di Sambuca di Sicilia -
Decreto di finanziamento n" 76 del23l05l2Ol3-
CUP: G13H11000030001- CIG: 5197157D9E -
Revoca Deliberazione n. 19 del 07lO5l20L9 -

Approvazione Schema Atto di Transazione Stragiudiziale ed autorizzazione alla

sottoscrizione -

(Dott. Giova
STRAORDINARIO

ico Turriciano)


